
Postoupení splatné pohledávky výživného –
nový právní institut
Poslanecká sněmovna projednává návrh vládního zákona[1], kterým se mění zákon 89/2012 Sb.,
občanský zákoník (dále jen „NOZ“), a další související zákony s tím, že zákon by měl dle původního
návrhu nabaýt účinnosti dne 1. ledna 2024, přičemž pozměňovací návrhy počítají s účinností od 1.
července 2025, resp. od 1. ledna 2026. V rámci série článků Vám poskytneme náhled na vybrané
nejdůležitější změny a nové instituty, která by měla novela do oblasti rodinného práva přinést.

Úvod

Účelem  novelizace  je  zrychlení  a  zjednodušení  procesu  rozvodu  manželství  a  úpravy  poměrů
nezletilého dítěte dobu po rozvodu. Dále se navrhuje změna předběžné úpravy poměrů dítěte, kdy
má dojít k zavedení nového institutu prozatímní úpravy poměrů nezletilého. Současně se navrhuje
zavedení nového institutu postoupení splatné pohledávky výživného, kdy právě tento institut bude
předmětem tohoto článku.

Postoupení splatné pohledávky výživného

Navrhovaná úprava počítá se zavedením možnosti postoupit pohledávku výživného, a to za splnění
podmínek  uvedených  v  novém  §  921a  NOZ.  Cílem  navrhované  úpravy  je  zlepšení  postavení
oprávněných  osob,  kterým výživné  není  placeno,  a  to  za  současného  poskytnutí  ochrany  před
zneužitím. Zároveň dochází k jednoznačné deklaraci, že pohledávka výživného, splňující zákonné
požadavky, je postupitelná. Dle předmětného ustanovení lze za úplatu postoupit splatnou peněžitou
pohledávku výživného, o kterém rozhodl soud. Úplata se poskytuje bezhotovostním převodem na
účet  u  poskytovatele  platebních  služeb,  přičemž  k  jinému  ujednání  se  nepřihlíží.  Zároveň  je
stanoveno, že postupník nabývá pohledávku teprve úplným poskytnutím úplaty. Dále se stanovuje, že
postupitel  neručí  za dobytnost pohledávky,  což je jeden z projevů ochrany postupitele.  Jde-li  o
pohledávku výživného pro nezletilé dítě, které nenabylo plné svéprávnosti, neodpovídá postupitel
postupníkovi  ani  za to,  že pohledávka v době postoupení trvala,  mohl-li  postupník vědět,  že je
pohledávka  dobytná,  přičemž od  tohoto  ustanovení,  ani  od  ustanovení  o  ručení  postupitele  za
dobytnost pohledávky, se nelze odchýlit v neprospěch postupitele. Rovněž ustanovení občanského
zákoníku,  která  omezují  nakládání  s  pohledávkou  výživného  se  na  postoupenou  pohledávku
nepoužijí,  přičemž  dlužník  nesmí  vůči  postupníkovi  namítat  své  vzájemné  pohledávky  vůči
postupiteli.  Pohledávka  výživného,  která  byla  postoupena,  nezaniká  smrtí  oprávněné  osoby.
Z uvedeného je zřejmé, že zákonodárce výrazným způsobem chrání postupitele se snahou zabránit
případnému zneužití tohoto institutu. V posledním odstavci předmětného ustanovení se navrhuje
upravit, které části ustanovení § 921a NOZ se neužijí v případě dalšího postoupení pohledávky, čímž
dochází k rozvolnění smluvní autonomie, jelikož na těchto požadavcích nelze dále trvat, vzhledem
k tomu, že ochrana směřuje výlučně k osobě oprávněného z výživného. Ochrana oprávněného se dále
projevuje  návrhem  na  zavedení  nového  ustanovení  §  898  odst.  2  písm.  e),  který  stanoví,  že
k právnímu jednání, kterým dítě postupuje pohledávku na výživné je vždy třeba souhlasu soudu,
ledaže by šlo o postoupení za úplatu alespoň ve výši jistiny pohledávky v době postoupení. Toto
ustanovení  odráží  zájem na tom, aby se dítěti,  jakožto oprávněnému z výživného,  vždy dostalo
dostatečné částky z výživného, která mu právem náleží. Pokud by úplata za postoupení byla nižší, byl
by k takovému jednání nutný souhlas soudu, který by se dále zabýval, zdali je konkrétní jednání
v zájmu dítěte. V navrhovaném znění § 1970 NOZ je zavedeno zmocnění vlády ke stanovení výše
úroku  z  prodlení  se  splacením  pohledávky  výživného  pro  nezletilé  dítě,  které  nenabylo  plné
svéprávnosti.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html


Změna souvisejících zákonů

V souvislosti  se  zavedením institutu  postoupení  splatné  pohledávky výživného vyvstala  potřeba
dílčích úprav souvisejících zákonů. První z těchto změn se dotýká zákona 99/1963 Sb., občanský
soudní řád (dále jen jako „OSŘ“). Pohledávky výživného, které byly postoupeny a pohledávky na
úhradu úplaty za postupované pohledávky výživného jsou zařazeny jako přednostní pohledávky dle §
279 odst. 2 písm. a) OSŘ. Zároveň dochází ke změnám v § 280 OSŘ v souvislosti s přednostním
uspokojováním pohledávek výživného, které byly postoupeny a pohledávek na náhradu úplaty za
postupované pohledávky výživného.  I  v  případě,  že  výše těchto pohledávek nepřevyšuje  částku
100 000 Kč bez příslušenství, nelze výkon rozhodnutí zastavit dle § 336i OSŘ. Dále došlo k zařazení
těchto  pohledávek  do  §  337c  odst.  1  písm.  f)  a  g)  OSŘ pro  případ  postupného  uspokojování
z rozdělované podstaty. Obdobně je tak učiněno i v souvislost s § 338ze OSŘ pro případ rozdělování
podle výsledků rozvrhového jednání.

Změnou v souvislosti se zavedením institutu postoupení splatné pohledávky výživného má projít i
zákon 120/2001 Sb., exekuční řád (dále jen jako „EŘ“). První změnu navrhovanou v § 30 písm. b) EŘ
představuje povinnost exekutora provést požadovaný úkon za situace, že nebyla složena přiměřená
záloha na náklady exekuce nově i v případech, ve kterých jde o exekuci k vymožení pohledávky
výživného nezletilého dítěte, která byla postoupena a úplaty za postupovanou pohledávku výživného
nezletilého  dítěte.  Další  změna  se  týká  zastavení  exekuce,  konkrétně  zproštění  povinnosti
oprávněného od složení zálohy na další vedení exekuce, jde-li o pohledávky výživného nezletilého
dítěte, která byla postoupena a úplaty za postupovanou pohledávku nezletilého dítěte dle § 55 odst. 9
EŘ. Omezení exekuce prodejem movitých věcí dle § 67 odst. 1 EŘ se neužije na případy, je-li v řízení
vymáhána pohledávka výživného nezletilého dítěte, která byla postoupena a úplaty za postupovanou
pohledávku nezletilého dítěte, jak má být stanoveno v navrhovaném znění § 67 odst. 1 písm. a) EŘ.
Poslední změnou EŘ je možnost vydání exekučního příkazu k pozastavení řidičského oprávnění nově
i  v případech, je-li  v  exekuci  vymáhána pohledávky výživného která byla postoupena nebo je-li
vymáhána úplata za postupovanou pohledávku výživného na nezletilé dítě.

Posledním zákonem, který by měl projít změnou v souvislosti se zavedením institutu postoupení
splatné  pohledávky  výživného  je  zákon  182/2006  Sb.,  insolvenční  zákon  (dále  jen  jako  „IZ“).
Nejvýznamnější změnou je označení pohledávek na výživném ze zákona, které byly postoupeny, a
pohledávek na úhradu úplaty za postupované pohledávky výživného, jako pohledávek postavených na
roveň pohledávkám za majetkovou podstatou dle § 169 IZ.

Závěr

Institut postoupení splatné pohledávky výživného by měl do právního řádu přinést zajímavý způsob
ke zlepšení  postavení  oprávněného za  současného zachování  zvýšené ochrany.  Využitím tohoto
institutu oprávněným může dojít k odpadnutí starostí spojených s vymáháním výživného, kdy úplata,
kterou  za  pohledávku  obdrží,  může  a  měla  by  plnit  právě  funkci  neposkytnutého  výživného.
Zákonodárce  neopomenul  ani  zvýšenou  ochranu  oprávněného,  na  kterou  nelze,  zejména  u
nezletilých, rezignovat. Až praxe je schopna ukázat význam a kvalitu nového institutu, přesto se
domníváme, že tento má předpoklady zlepšit postavení oprávněných osob, kterým není výživné řádně
plněno  ze  strany  povinných.  Bude  otázkou,  zda  pohledávky  na  výživném budou  například  pro
společnosti  zabývajícími se odkupem pohledávek zajímavou komoditou, a tedy zda se oprávnění
dostanou k finančnímu plnění snadněji než v současnosti, kdy povinní často obcházejí své platební
povinnosti z výživného.

 

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-28-unora-2001-o-soudnich-exekutorech-a-exekucni-cinnosti-exekucni-rad-a-o-zmene-dalsich-zakonu-845.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-30-brezna-2006-o-upadku-a-zpusobech-jeho-reseni-insolvencni-zakon-15329.html


JUDr. PhDr. Karolina Spozdilová, Ph.D.,
advokát a partner

 

David Heliman,
paralegal
 

 

KGS legal s.r.o., advokátní kancelář
 
Národní 416/37
110 00 Praha 1
 

e-mail:  info@kgslegal.cz

 

 

[1] Novela i důvodová zpráva dostupné >>> zde.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do

http://www.kgslegal.cz/cs/
http://www.kgslegal.cz/cs/
mailto:info@kgslegal.cz
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=728&CT1=0
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html


podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

